

## BLISc Sem.-1 Examination

403

## Record Management - Theory

February-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

- પ્ર. ૧ ગ્રંથાલય સૂચિ એટલે શું? તેના ભૌતિક સ્વરૂપો જણાવી અને ગ્રંથાલય સૂચિના વિવિધ ભૌતિક સ્વરૂપોના ફાયદા અને ગેરફાયદાનું વિસ્તૃતમાં વર્ણન કરો. 14

અથવા

1. સૂચિકરણ એટલે શું? સૂચિકરણના પ્રકારોનું વિગતે વર્ણન કરો.
  2. યુનિવર્સિટી લાઇબ્રેરીના વપરાશકર્તાઓ માટે OPAC અને વેબ OPAC ની જરૂરિયાત અને મહત્વ વિગતવાર સમજાવો.
- પ્ર. ૨ ગ્રંથાલય સૂચિકરણ પ્રક્રિયા માટે એ.એ.સી.આર.-૨આર ના નિયમો મુજબ તૈયાર કરવામાં આવતી વિવિધ નોંધોનું વર્ણન ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર સમજાવો. 14

અથવા

- કેન્દ્રિય સૂચિ અને સંઘ સૂચિની વિભાવના સમજાવી અને તેમના વિવિધ સ્વરૂપોનું વર્ણન યુનિવર્સિટી ગ્રંથાલય ઉપલોક્તાઓની જરૂરિયાતના સંદર્ભે વિગતવાર સમજાવો.
- પ્ર. ૩ વિષય મથાળું એટલે શું? વિષય મથાળાનું મહત્વ સમજાવો અને 'સિયર્સ લિસ્ટ ઓફ સબજેક્ટ હેડિંગ્સ' ની મુખ્ય વિશેષતાઓની વિગતે ચર્ચા કરો. 14

અથવા

- સૂચિકરણનાં આદર્શ સિદ્ધાંત અને કેનન્સ એટલે શું? તેના પ્રકારો જણાવી અને સૂચિકરણના સિદ્ધાંતોનું વિગતે વર્ણન કરો.
- પ્ર. ૪ નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પર ટૂંકનોંધ લખો. 14
1. ISBDs નું સંક્ષિપ્તમાં વર્ણન કરો.
  2. ISBN નું વર્ણન કરો.
  3. સૂચિકરણના ક્ષેત્રમાં પ્રવર્તમાન પ્રવાહોનું વર્ણન કરો.
- પ્ર. ૫ હેતુલક્ષી પ્રશ્નોના વિકલ્પોમાંથી જવાબ આપો English Version પ્રમાણે. 14

## English Version

- Q.1 What is a library catalogue? State its physical forms and describe in detail the advantages and disadvantages of different physical forms of library catalogue. 14

OR

1. What is cataloguing? Describe in detail the types of cataloguing.
2. Explain in detail the need and importance of OPAC and Web OPAC for the users of the university library.

- Q.2 Explain in detail with examples the various entries prepared according to the rules of AACR-2R for the library cataloguing process. 14

OR

Explain the concept of centralized cataloguing and union catalogue, and describe their various forms in detail with reference to the needs of university library users.

- Q.3 What is subject heading? Explain the importance of subject heading and discuss in detail the salient feature of 'Sears list of Subject Headings'. 14

OR

What are the Normative Principles and Canons of Cataloguing? State its types and describe in detail the canons of cataloguing.

P.T.O.

- Q.4 Write Short notes on any Two of the following. 14
1. Briefly describe the ISBDs.
  2. Describe the ISBN.
  3. Describe the recent trends in the field of Cataloguing.
- Q.5 **Select and write correct answer from following multiple choice questions** 14
1. ISBD now contains how many areas of description?
 

(a) Six	(b) Seven
(c) Eight	(d) Nine
  2. Which one of the following is not part of the MARC record structure?
 

(a) Leader	(b) Check Digit
(c) Record Terminator	(d) Directory
  3. What is Dublin Core?
 

(a) Cataloguing Protocol	(b) Registration of periodicals
(c) Metadata standard	(d) E-library Software
  4. Who is known as father of ISBN and When it was conceived?
 

(a) David Whitaker & 1967	(b) Gordon Foster & 1967
(c) Emery Koltay & 1968	(d) WH Smith & 1968
  5. CIP data is usually printed on the \_\_\_\_\_ of a book.
 

(a) Title page	(b) Back page
(c) Front page	(d) Verso of title page
  6. The class index entries, which are derived from the class number of a document in classified catalogue are based upon:
 

(a) Unsought link	(b) Sought link
(c) False link	(d) Missing link
  7. ISO 2709 is a standard that define the format for what library-relate element?
 

(a) Digital content build-up	(b) Barcode labels on library materials
(c) MARC record exchange	(d) Library catalogue building
  8. The standard known as "RDA is used in libraries for what purpose?
 

(a) Library cataloguing and resource description	(b) Library building and accessibility compliance
(c) Library record analysis and statistics	(d) Library resource statistics
  9. Anglo-American code was issued in the year:
 

(a) 1941	(b) 1978
(c) 1967	(d) 1908
  10. FRBR model is based on:
 

(a) Entity-Relationship model	(b) Entity-Expression model
(c) Work-Expression model	(d) Work-Manifestation model
  11. Who did participate in AACR-I
 

(a) ILA, ALA, LA	(b) ILA, BLA, ALA, LC,
(c) LA, ALA, LA, Canadian Lib. Association	(d) BLA, ILA, LC, Canadian Lib. Association
  12. Pre-natal cataloguing is the contribution of...
 

(a) A. Pannizi	(b) Melvil Dewey
(c) Dr. S. R. Ranganathan	(d) C. A. Cutter
  13. Common Communication Format (CCF) developed by
 

(a) IFLA	(b) Dr. S. R. Ranganathan
(c) Library of Congress	(d) UNESCO
  14. Canon of recall value relates to the rendering of-
 

(a) Call Number	(b) Heading
(c) Class Number	(d) Title

-----X-----